
BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 007/2010

31 de julho de 2010

REITORIA
Avenida Francisco Bernardino, nº165 – 4º Andar  - Centro

CEP: 36.013-100 – Juiz de Fora – MG 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 1 



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IFET

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 2 



SUMÁRIO

 PORTARIAS – Remoção/Cessão                                                                                                                     .................................................................................................................  4  
 PORTARIAS ORGANIZACIONAIS                                                                                                              ..........................................................................................................  4  
 PORTARIAS  - Comissões                                                                                                                               ...........................................................................................................................  6  
 Substituições  - Folha Julho                                                                                                                              ..........................................................................................................................  9  
 CONCESSÃO DE DIÁRIAS                                                                                                                         .....................................................................................................................  10  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 3 



 PORTARIAS – Remoção/Cessão

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas  
Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista 
na  Portaria  Ministerial  Nº.  32,  publicada  no  DOU de  08  de  janeiro  de  2009,  e  Lei  11.892  de  
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, 

R E S O L V E

PORTARIA-R N.º 380/2010, de 08 de julho de 2010.  

Art.  1º-  REMOVER A PEDIDO,  para lotação  e exercício  de suas  funções na  Reitoria,  o 
servidor  LUIZ  MARCOS SOARES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula 
SIAPE 1639558, de acordo com o artigo 36, II da Lei 8.112/90. 

PORTARIA-R N.º 393/2010, de 22 de julho de 2010.   

Art. 1º- REMOVER A PEDIDO, para lotação e exercício de suas funções no IF Sudeste MG-
Campus Juiz de Fora, o servidor BRUNO GONÇALVES, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO, Matrícula SIAPE n.º 1570118, de acordo com o art. 36, II da 
Lei 8.112/90. 

 PORTARIAS ORGANIZACIONAIS

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas  
Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista 
na  Portaria  Ministerial  Nº.  32,  publicada  no  DOU de  08  de  janeiro  de  2009,  e  Lei  11.892  de  
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, 

R E S O L V E 

PORTARIA-R N.º 371/2010, de 07 de julho de 2010.     

Art. 1º-  DISPENSAR o servidor MARCONI FURTADO COELHO, Matrícula SIAPE 0053741, da 
função de Coordenador de Projetos, Obras e Manutenção deste Instituto, Código FG-01, a partir de 
30-06-2010. 

PORTARIA-R N.º 372/2010, de 07 de julho de 2010.    

Art. 1º- DESIGNAR o servidor MARCONI FURTADO COELHO, Matrícula SIAPE 0053741, para a 
função de Coordenador de Projetos, Obras e Manutenção deste Instituto, Código FG-02, a partir de 
01-07-2010. 

PORTARIA-R N.º 373/2010, de 07 de julho de 2010.                   
              
Art. 1º-  DISPENSAR o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE, Matrícula SIAPE 1509547, da 

função de Coordenador de Contratos deste Instituto, Código FG-02, a partir de 30-06-2010.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 4 



PORTARIA-R N.º 374/2010, de 07 de julho de 2010.    
 
Art. 1º- DESIGNAR o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE, Matrícula SIAPE 1509547, para a 

função de Coordenador de Contratos deste Instituto, Código FG-01, a partir de 01-07-2010. 

PORTARIA - R N.º 377/2010, de 08 de julho de 2010.      

 Art. 1º – DELEGAR competência ao Servidor FABIANO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE 1451018, 
para  atuar  como fiscal  do  Contrato  007/2010,  referente  ao  Processo  23000.053092/2010-14  - 
Inexigibilidade de Licitação 003/10, no âmbito da Reitoria deste Instituto, à partir de 04-03-10. 

PORTARIA - R N.º 378/2010, de 08 de julho de 2010.      

Art.  1º  –  DELEGAR competência  ao  Servidor  MÁRCIO  VALENTIM  FERNANDES  AREDE, 
Matrícula  SIAPE 1106471, para atuar  como fiscal  do Contrato  009/2010,  referente  ao Processo 
23000.053083/2010-15 – Pregão Eletrônico SRP 006/2010, no âmbito da Reitoria deste Instituto, à 

partir de 12-04-10. 

PORTARIA - R N.º 379/2010, de 08 de julho de 2010.  

Art. 1º –  DELEGAR competência a Servidora CLÁUDIA VALÉRIA GAVIO COURA, Matrícula 
SIAPE 1148579, para atuar como fiscal nos contratos abaixo especificados, no âmbito do IF Sudeste 
MG-Campus Juiz de Fora.

Contrato Processo Referente À partir de

001/2010 23000.091937/2009-28 Concorrência 001/2009 04/01/10

002/2010 23000.091855/2009-83 Tomada de Preços 001/2009 04/01/10

010/2010 23000.053091/2010-61 Tomada de Preços 001/2010 11/05/10
                     

PORTARIA - R N.º 391/2010, de 20 de julho de 2010.   

Art. 1º– DELEGAR competência ao Servidor FABRÍCIO TAVARES DE FARIA, Matrícula SIAPE 
2608879, para atuar como fiscal do Contrato 012/2010, referente ao Processo 23000.053050/2010-
75 - Inexigibilidade de Licitação 002/2010 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, no âmbito 
da Reitoria deste Instituto, à partir de 27-04-10.

PORTARIA-R N.º 396/2010, de 22 de julho de 2010.    

Art.  1º-  DESIGNAR o servidor THIAGO SILVA CASTRO, Matrícula  SIAPE  1548847, 
para a função de Coordenador de Administração e Planejamento do Campus Avançado de Santos 
Dumont, Código FG-01, a partir de 15-05-2010.

PORTARIA-R N.º 397/2010, de 22 de julho de 2010.  

Art. 1º- DESIGNAR o servidor FREDERICO TOLEDO GHETTI, Matrícula SIAPE 1781946, para a 
função de Coordenador de Ensino e Pesquisa do Campus Avançado de Santos Dumont, Código FG-
02, a partir de 15-05-2010. 

PORTARIA-R N.º 398/2010, de 22 de julho de 2010. 

Art. 1º-  DESIGNAR o servidor UANDERSON LUIS DUTRA, Matrícula SIAPE 2006581, para a 
função de Coordenador de Relações Empresariais e Comunitárias do Campus Avançado de Santos 
Dumont, Código FG-02, a partir de 15-05-2010. 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 5 



PORTARIA - R N.º 400/2010, de 22 de julho de 2010.    

Art. 1º– DELEGAR competência ao Servidor MARCUS VINÍCIUS SOUZA SCOTELANO, Matrícula 
SIAPE  1693140,  para  atuar  como  fiscal  do  Contrato  019/2010,  referente  ao  Processo 
23000.096425/2009-58 -Pregão 063/2009-  Acessa Telecomunicações Ltda, no âmbito da Reitoria 
deste Instituto, à partir de 06-09-2009.

             

 PORTARIAS  - Comissões

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas  
Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista 
na  Portaria  Ministerial  Nº.  32,  publicada  no  DOU de  08  de  janeiro  de  2009,  e  Lei  11.892  de  
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, 

R E S O L V E 

PORTARIA-R N.º 390/2010, de 20 de julho de 2010.

Art. 1°-  DESIGNAR, em caráter  pro tempore, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
PROCESSO SELETIVO que tratará,  exclusivamente,  da organização e execução do Vestibular  do 
Instituto  Federal  do  Sudeste  de  Minas  Gerais  para  preenchimento  de  vagas  oferecidas  no  2° 
semestre letivo de 2010, os servidores:

Servidor Lotação

Alberto Cezar de Carvalho Reitoria

Francisco Clarete Pereira Vieira Campus Juiz de Fora

Maria da Graça Martins Guerra Campus Juiz de Fora

Sebastião Sérgio de Oliveira Campus Juiz de Fora

Robson Helen da Silva Campus Barbacena

Vivian Mello Antunes Campus Barbacena

Josefina Maria Sucasas Braz Campus Barbacena 

Roberta Calvano Campus Juiz de Fora

Emília Maria de Freitas Moreira Paro Campus Juiz de Fora

Otávio Joarez de Abreu Bittencourt Campus Juiz de Fora

Abel Arbex Acaui Campus Juiz de Fora

Art.  2°-  A  Comissão  Especial  de  Processo  Seletivo  ficará  sob  a  Coordenação  dos 
Servidores Francisco Clarete Pereira Vieira e Alberto Cezar de Carvalho. 

 Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser revogada a qualquer 
tempo  a  critério  da  autoridade  competente,  e  é  válida  enquanto  durar  o  processo  seletivo  do 
Instituto  Federal  do  Sudeste  de  Minas  Gerais  para  preenchimento  de  vagas  oferecidas  no  2° 
semestre letivo de 2010. 

PORTARIA-R N.º 392/2010, de 20 de julho de 2010.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 6 



Art. 1°-  DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ  ad hoc 
PARA  AVALIAÇÃO  DOS  PROJETOS  apresentados  nos  Editais  01/2010,  02/2010  e  03/2010 
PROPESQINOV.

Servidor Lotação

Ana Teresa César Campus Muriaé

Adriana Scheffer Quintela Ferreira Campus Juiz de Fora

José Emílio Zanzirolani de Oliveira Campus Barbacena

Maria Elizabeth Rodrigues Reitoria

Regimeire Freitas Aquino Campus Avançado São João Del Rei

PORTARIA - R N.º 401/2010, de 22 de julho de 2010.  

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem o  Conselho  de 
Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE do IF Sudeste MG:

Presidência 
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

José Alexandrino Filho Pró-Reitor de Ensino

Pró-Reitores
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Luciano de Carvalho Pró-Reitor de Extensão

Marcelo José Milagres de Almeida Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Maria Elizabeth Rodrigues Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

Diretores de Ensino ou cargo equivalente
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Jorge Luiz Vieira Cotan Campus Barbacena

João Eudes da Silva Campus Rio Pomba

Maria da Graça Martins Guerra Campus Juiz de Fora 

Carla Patrícia Garcia Campus Muriaé

Maria Angélica Novaes Souza Campus Avançado de São João Del Rei

Diretores de Extensão ou cargo equivalente
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Ivone Adelina de Almeida Campus Barbacena

Roselir Ribeiro da Silva Campus Rio Pomba

Silvana Terezinha Faceroli Campus Juiz de Fora

Isabel Cristina Adão Schiavon Campus Avançado de São João Del Rei

Diretores de Pesquisa ou cargo equivalente
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

José Emílio Zanzirolani de Oliveira Campus Barbacena

Maurício Henriques Louzada Silva Campus Rio Pomba

Max Lenine Rezende Campus Muriaé

Regimeire Freitas Aquino Campus Avançado de São João Del Rei

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 7 



Diretores de Desenvolvimento Institucional ou cargo equivalente
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Wander Ricardo Mendes Campus Barbacena

Bruno Gaudereto Soares Campus Rio Pomba

Etienne Beirão Friedrich Campus Juiz de Fora

Edilho Costa Rabello Campus Muriaé

Alexandre Lana Ziviani Campus Avançado de São João Del Rei

Representantes dos Servidores Docentes
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Walcyr Duarte Nascimento Titular – Campus Juiz de Fora

Vivian Gemiliano Pinto Suplente -  Campus Juiz de Fora

Onofre Barroca de Almeida Neto Titular -  Campus Rio Pomba

Maurílio Lopes Martins Suplente -  Campus Rio Pomba

Roseli Auxiliadora Barroso Titular – Campus Barbacena

Elisângela de Paiva Melo Lima Suplente – Campus Barbacena

Maria Cristina Silva Paiva Titular – Campus Muriaé

Marcos Paulo de Oliveira Suplente -  Campus Muriaé

Maycon de Moura Reboredo Titular -  Campus Av. São João Del Rei

Regimeire Freitas Aquino Suplente -  Campus Av. São João Del Rei

Frederico Toledo Ghetti Titular – Campus Av. Santos Dumont

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Luciana Lopes de Oliveira Titular – Campus Muriaé

Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa Suplente -  Campus Muriaé

Margarete Moreira Coutinho e Silva Titular -  Campus Barbacena

Sílvio Renato Neto Suplente -  Campus Barbacena

Perola Fátima Valente Simpson Viamonte Titular – Campus Juiz de Fora

Helen Christian Perobeli Barbosa Suplente – Campus Juiz de Fora

Fagner José de Carvalho Lourenço Titular – Campus Rio Pomba

João Batista Oliveira Silva Suplente – Campus Rio Pomba

Wagner de Almeida Júnior Titular -  Campus Avançado São João Del Rei

Claudinei Vieira Moura Suplente -  Campus Avançado São João Del Rei

Marcus Vinícius de Castro Oliveira Titular – Campus Avançado Santos Dumont

Representantes dos Discentes
CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO

Melina S. Costa Vasconcelos Titular – Campus Muriaé

Laylla Pereira de Paula Suplente -  Campus Muriaé

Thiago Campos Martins Titular -  Campus Barbacena

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 8 



Anderson José Simplício Suplente -  Campus Barbacena

Ana Flávia Seixas Salomão Titular – Campus Juiz de Fora

Luiz Fernando Faria Líquer Suplente – Campus Juiz de Fora

Paulo Sérgio de Oliveira Titular – Campus Rio Pomba

Felipe Cardoso de Barcelos Suplente – Campus Rio Pomba

Karla Cristina Gonçalves Titular -  Campus Avançado São João Del Rei

Vinícius Mendonça Suplente -  Campus Avançado São João Del Rei

 Substituições  - Folha Julho

Nome do servidor: Ronaldo Campos de Faria
Cargo/Emprego: Administrador
Cargo/Função: Pró-Reitor de Planejamento e 
Administração - CD 02
Matrícula: 1106464
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: REITORIA
Cargo/Função a ser substituída: Reitor CD-
01
Ato da designação da substituição: Port. 84, 
de 01/06/09
Publicação: DOU de 02/06/09
Nome do titular: Mario Sérgio Costa Vieira
Motivo do afastamento: Viagem/Capacitação
Período de afastamento: 01/07/2010.
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício 
Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 
e Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

Nome do servidor: Fabiano Teixeira
Cargo/Emprego: Assistente de Administração
Cargo/Função: - Coordenador Geral de 
Administração – CD04
Matrícula: 1451018
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Pró-Reitor 
Planejamento e Admin. - CD02
Ato da designação da substituição: Port. 106, 
de 13/07/09 
Publicação: DOU de 15/07/09
Nome do titular: Ronaldo Campos de Faria
Motivo do afastamento: Viagem/Capacitação
Período de afastamento: 28/06 a 30/06
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício 
Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 
e Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

Nome do servidor: Pedro Helvécio Reis Condé
Cargo/Emprego: Assistente de Administração
Cargo/Função: Secretário  de Apoio 
Administrativo - FG 01
Matrícula: 0054253
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: Reitoria
Cargo/Função a ser substituída: Coord. Geral 
de Administração – CD04
Ato da designação da substituição: Port. 86, 
de 10/06/09
Publicação: DOU de 25/06/09
Nome do titular: Fabiano Teixeira
Motivo do afastamento: Viagem/Capacitação
Período de afastamento: 31/05
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício 
Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 
e Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

Nome do servidor: Fernanda Rocha da Silva
Cargo/Emprego: Assistente de Administração
Cargo/Função: Coordenadora de Administração 
de Pessoas – FG 02
Matrícula: 1672027
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: REITORIA
Cargo/Função a ser substituída: Diretora de 
Gestão de Pessoas - CD03
Ato da designação da substituição: Port. 98, 
de 26/06/09
Publicação: DOU de 03/07/09
Nome do titular: Nilva Celestina do Carmo
Motivo do afastamento: Viagem/Capacitação
Período de afastamento: 31/05 a 01/06
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício 
Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 
e Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

Nome do servidor: Edgar Ricardo Ferreira
Cargo/Emprego: Professor de Ensino BTT

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 9 



Cargo/Função: - Diretor do NITTEC - FG01
Matrícula: 11476680
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: Reitoria
Cargo/Função a ser substituída: Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação - CD02
Ato da designação da substituição: Port. 353, de 22/06/2010
Publicação: DOU de 08/07/2010
Nome do titular: Maria Elizabeth Rodrigues 
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01/07 a 15/07
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 e 
Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2010
31/07/2010              Página 10 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	 PORTARIAS – Remoção/Cessão
	 PORTARIAS ORGANIZACIONAIS
	 PORTARIAS  - Comissões
	 Substituições  - Folha Julho
	 CONCESSÃO DE DIÁRIAS

